
 

20832 DESIO – MB    –    VIA GIUSTI, 36 

TEL. 0362 /630630   -   FAX 0362 308480  

E-mail: amsp@amspdesio.it – gsd@pec.it 

Capitale   Sociale     € 100.000,00    i.v. 

C.F.   –   P.IVA   –   R.I.  MI 02735890960 

REA MI 1563577 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Io sottoscritto Dott. Diego Spagnolo, in qualità di Amministratore Unico della Società Gestione Servizi Desio 

Srl, secondo quanto previsto dal vigente contratto di servizio per la gestione e l’erogazione dei servizi 

cimiteriali, affidati con delibera di C.C. n. 64 del 19.12.2018 che contempla all’art. 6 comma 3, tra gli aspetti 

gestionali ed amministrativi di competenza, la cura dei procedimenti necessari relativi alle operazioni di che 

trattasi, nonché l’organizzazione e la gestione di tutte le operazioni cimiteriali ordinarie e straordinarie e, 

ogni rapporto, informazione o richiesta da parte dell’utenza 

 

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con DPR 285/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visti gli artt. 82 e 85 del Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria che dispone in ordine alle operazioni 

di esumazione ordinaria delle salme, allo scadere del periodo di concessione stabilito per relativa sepoltura; 

Dato atto che l’art. 18 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria assimila a tali operazioni 

quelle di esumazione del campo indecomposti, area di reinumazione per il periodo quinquennale di resti 

mortali rinvenuti in occasione delle operazioni di estumulazione per consentire la ripresa dei fenomeni 

cadaverici trasformativi al fine della successiva dispersione dei resti nell’ossario comune, trattamento 

previsto in via generale dal Comune in assenza di richieste alternative avanzate dai famigliari così come 

previsto dal Regolamento Regionale del 14 giugno 2022 n. 4; 

Vista la Legge Regionale 4/2019 di modifica ed integrazione della L.R. n. 33/2009 - T.U. delle leggi regionali 

in materia di sanità, nonché il Regolamento Regionale 14 giugno 2022 n. 4 in materia di attività funebri e 

cimiteriali; 

Richiamati gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 

Dato atto che la scrivente segnala la necessità di liberare tali spazi in vista di opere di riqualificazione del 

campo interessato attualmente denominato c.c. nr. 4 destinato allo scopo di inumazione; 

 

 

Determinazione nr. 65 del 09/09/2025 

OGGETTO 

Operazioni di esumazione ordinaria del campo comune nr. 4 del cimitero 

comunale di Viale Rimembranze programmate per dicembre 2025 e 

trattamento previsto circa la destinazione dei resti ossei rinvenuti. 



 

20832 DESIO – MB    –    VIA GIUSTI, 36 

TEL. 0362 /630630   -   FAX 0362 308480  

E-mail: amsp@amspdesio.it – gsd@pec.it 

Capitale   Sociale     € 100.000,00    i.v. 

C.F.   –   P.IVA   –   R.I.  MI 02735890960 

REA MI 1563577 

 

 

Verificato che per le salme inumate nel c.c. nr. 4 nel cimitero di Viale Rimembranze sono trascorsi i tempi 

stabiliti dai suindicati regolamenti di Polizia Mortuaria per le esumazioni ordinarie e si può procedere alla 

loro esumazione; 

Vista la Circolare del Ministero della Salute del 11/01/2021 ed in particolare il paragrafo D, comma 2, lett. i) 

che prevede l’obbligo di effettuare le esumazioni a cancelli cimiteriali chiusi; 

Dato atto che si segnala l’opportunità di mantenere in deposito, prima di disperderli nell’ossario comune, i 

resti ossei dei defunti interessati per i quali non è stata registrata alcuna richiesta o forma di 

interessamento da parte degli eventuali famigliari; 

Dato atto altresì che la scrivente provvederà ad esporre adeguato e preventivo avviso presso il cimitero, 

informando i parenti dell’avvio delle operazioni di esumazioni previste per il mese di dicembre c.a.; 

Atteso che con l’allegato A) parte integrante del presente provvedimento, si rende nota la lista dei defunti 

per i quali si procederà alle relative operazioni di esumazione; 

 

DISPONE 

1) Che entro la fine del 2025 si svolgeranno le operazioni di esumazione ordinaria dei resti dei defunti indicati 

nell’ allegato A) del presente provvedimento, inumati nel campo indecomposti n. 4 nel cimitero di Viale 

Rimembranze e che tali operazioni siano condotte sino ad ultimazione dei lavori, fatte salve diverse 

esigente di servizio; 

2) Lo smantellamento dei monumenti verrà effettuato un mese prima della data di esumazione, salvando le 

foto e mettendo sul terreno una croce identificativa con il nome defunto. 

 

3) La chiusura al pubblico dell’area interessata dai lavori, nelle date che la scrivente si riserva di rendere note 

non appena possibile, ad esclusione degli addetti incaricati delle operazioni cimiteriali e dei parenti 

autorizzati. Nelle giornate in cui si svolgeranno le operazioni di esumazione è consentita la celebrazione dei 

funerali. 

 

4) Che da parte del personale incaricato dalla scrivente, che sovraintende a tali operazioni, sia redatto 

apposito verbale, indicando i nominativi e la destinazione dei resti mortali rinvenuti a seguito delle 

operazioni; 

 

5) Che le operazioni di esumazione vengano eseguite, salvo cause di forza maggiore e con avviso ai familiari, 

anche in assenza dei parenti; 

 

INVITA 

I familiari dei defunti presenti nel campo in oggetto di esumazione, a contattare la scrivente al nr. 

0362/630630, per i necessari adempimenti; 

 

 

 



 

20832 DESIO – MB    –    VIA GIUSTI, 36 

TEL. 0362 /630630   -   FAX 0362 308480  

E-mail: amsp@amspdesio.it – gsd@pec.it 

Capitale   Sociale     € 100.000,00    i.v. 

C.F.   –   P.IVA   –   R.I.  MI 02735890960 

REA MI 1563577 

 

INFORMA 

 

1) Che l’operazione di esumazione ordinaria è soggetta al vigente piano tariffario  

 

2) Che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione le cassette contenenti le ossa o ceneri del 

defunto potranno essere: 

- Tumulate in cellette ossario da acquistare in concessione o già in concessione per altri congiunti; 

- Tumulate, con contratto di integrazione, all’interno di loculi già in concessione per altri congiunti; 

- Date in affido le urne delle ceneri ai familiari aventi titolo previa autorizzazione dell’Ufficio di Stato 

Civile; 

- Disperse ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Regionale del 14 giugno 2022 n. 4; 

 

3) Che i resti mortali appartenenti ai defunti per i quali non è stata evidenziata alcuna richiesta o forma di 

interessamento da parte di familiari circa la relativa destinazione, rimangano depositati in appositi 

contenitori nella camera mortuaria del cimitero di Viale Rimembranze per un periodo di 60 giorni, al 

termine del quale si procederà alla loro dispersione nell’ossario comune dello cimitero di Piazza Divina 

Misericordia.  

 

Al presente provvedimento verrà data pubblicità mediante affissione per tutto il periodo che precede la 

data delle operazioni, all’Albo pretorio on line e all’ingresso di entrambi i cimiteri comunali, sul sito 

istituzionale della scrivente. 

 

 

 

Copia del presente provvedimento sarà comunicato a: 

 

- Area Affari Generali del Comune di Desio 

- ATS Brianza – Viale Elvezia, 2 – Monza 

- Comando di Polizia Locale di Desio – Via Partigiani d’Italia, 7 

- Personale cimiteriale c/o il cimitero di Viale Rimembranze 

 

 

La presente determinazione avrà validità dalla sottoscrizione sino al termine di tutte le operazioni in 

oggetto e potrà essere modificato/annullato con specifico provvedimento. 

 

Desio, 09/09/2025 

 

Prot. 187/DS/sl 

 

 

       L’Amministratore Unico 

         Dott. Diego Spagnolo 


